
ORIGINALE 

 

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali 

(C.I.S.S.) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

 

N.10 

 

DATA 02.07.2024 

  

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA 
CONSORTILE – PERIODO 02.07.2024-01.07.2029. 

 

Nella sala riunioni del CISS in via Togliatti n. 9 a Chivasso, alle ore 17,30, convocata con avvisi scritti dal Presidente ai sensi 

dell'art.9 dello Statuto, si è riunita, in Sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, l'Assemblea del 

Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali, costituita dai Comuni sotto elencati 

 

 

COMUNE 

 

SINDACO 

 

SOSTITUTO 

 

Quota di 

partecipazione % 

 

Presente 

 

% 

BRANDIZZO DURANTE Monica 
 

12 SI 12 

BROZOLO BONGIOVANNI Sergio   1 SI 1 

BRUSASCO BOSSO Giulio 
 

2 SI 2 

CAVAGNOLO GAVAZZA Andrea  3 SI 3 

CHIVASSO CASTELLO Claudio VARETTO Cristina 35 SI 35 

CRESCENTINO FERRERO Vittorio  10 SI 10 

FOGLIZZO GALLENCA Fulvio  3 SI 3 

FONTANETTO PO VALLINO Riccardo  1 SI 1 

LAURIANO BACCOLLA Mara DE BLASIO Filomena 2 SI 2 

MONTANARO CARERI Antonino  7 SI 7 

MONTEU DA PO GHION Maria Elisa  1 SI 1 

RONDISSONE MAGNONE Antonio  3 SI 3 

SALUGGIA FARINELLI Libero DEMARIA Adelangela 5 SI 5 

SAN SEBASTIANO BAVA Giuseppe ROSSO Giuseppe 3 SI 3 

TORRAZZA P.TE ROZZINO Massimo  4 SI 4 

VEROLENGO GIACHELLO Rosanna  6 SI 6 

VERRUA SAVOIA CASTELLI Mauro Giuseppe  2 SI 2 

                                                                                               

 

 

TOTALE 

 

100% 

 

 

Sono presenti i componenti del C.d.A.: nessuno 

 

Presiede la riunione in qualità di componente più anziano, ai sensi l’art. 12, c. 2 al Capo I dello Statuto consortile, la D.ssa 

Adelangela DEMARIA; 

 

Assiste alla seduta il Dott. Eugenio VITERBO - Segretario Consortile  

 

IL PRESIDENTE 

 

Constatata, ai sensi dell'art. 11 - 2°comma dello Statuto, la sussistenza del numero percentuale valido per deliberare, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento oggetto della presente deliberazione. 

 



OGGETTO:  NOMINA DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE  
PERIODO 02.07.2024-01.07.2029. 

 

Il Responsabile della Direzione Generale propone il seguente testo: 

 

PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

DATO ATTO del Decreto del Ministro dell'Interno del 10 aprile 2024, cui ha fatto seguito il 

Decreto prefettizio n. 2024-005746 del 12 aprile 2024, con il quale sono state fissate per le 

giornate di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 la data di svolgimento del turno 

ordinario annuale di elezioni amministrative comunali e circoscrizionali; 

 

PRESO ATTO che sono andati al voto l’8 e il 9 giugno 2024 n. 10 Comuni e, fra essi, il 
Comune di Verolengo; 

 

CONSIDERATO che il ruolo di Presidente dell’Assemblea è stato, da ultimo, ricoperto dal 
Sindaco del Comune di Verolengo, non più ricandidatosi; 

 

CONSIDERATO, altresì, che il ruolo di Vice Presidente dell’Assemblea, al momento, era 
vacante; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consorzio n. 14 del 28 giugno 2023, con la quale è stato 

adottato il nuovo Statuto del Consorzio, poi approvato dai singoli Comuni facente parte di 

questo Ente, oltre che il nuovo schema di Convenzione fra gli stessi; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 13 del nuovo Statuto del Consorzio, laddove è previsto 
che: 

ART. 13 – IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA. ATTRIBUZIONI 

1. Il Presidente dell’Assemblea e il Vice Presidente sono eletti per un quinquennio 
dall’Assemblea consortile nel suo seno, a scrutinio palese, con la maggioranza 
prevista dall’art. 11, co. 4, del presente Statuto.  

1. Le funzioni di Presidente in caso di assenza o impedimento dello stesso sono 

assolte dal Vice Presidente dell’Assemblea.  
2. Il Presidente dell’Assemblea esercita le seguenti attribuzioni: 

• rappresenta e convoca l’Assemblea, stabilisce l’ordine del giorno, presiede 
le adunanze, sottoscrive le deliberazioni unitamente al Segretario; 

• controlla l’attività complessiva dell’ente e promuove, se occorrono, delle 
verifiche; 

• compie gli atti che gli sono demandati dalla legge, dallo Statuto, dai 

regolamenti o da specifiche deliberazioni. 
 

RITENUTO dover procedere alle elezioni del Presidente e del Vice Presidente 

dell’Assemblea consortile; 
 

Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il preventivo parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile competente (art. 49 del TUEL) e 



che non occorre il parere di regolarità contabile in quanto la presente deliberazione non 

comporta effetti diretti o indiretti sul patrimonio e sulla situazione economico-finanziaria 

dell’ente; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000;  

Visto lo Statuto consortile; 

 

SI PROPONE 

 

1. DI ELEGGERE Presidente dell’Assemblea consortile il Sindaco del Comune di 
__________________, ___________________________ per il periodo 02.07.2024-

01.07.2029; 

 

1. DI ELEGGERE Vice Presidente dell’Assemblea consortile il Sindaco del Comune di 
________________, _____________________________ per il periodo 02.07.2024-

01.07.2029; 
 

2. Di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 



L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

Il Presidente dell’Assemblea Consortile vicario, DEMARIA, dà la parola al Segretario consortile, Dott. 
Viterbo, per illustrare il punto in oggetto. 
 
L’Assemblea propone i nominativi del Sindaco di Brusasco e della Sindaca di Brandizzo, 
rispettivamente, quali Presidente e Vice Presidente dell’Assemblea consortile  
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto.  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato 
di cui all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali 
 
Visto il vigente Statuto Consortile;  
 
Tutto ciò premesso e considerato;  
 
Con voti favorevoli ed unanimi (n. 15 Comuni favorevoli e relativa % di quote: 86%), eccetto n. 2 
astenuti (Comuni di Brusasco e Brandizzo), espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  

 

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto “NOMINA DEL PRESIDENTE E DEL VICE 
PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE – PERIODO 02.07.2024-01.07.2029”, corredata 
dai prescritti pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., nel 
testo sopra riportato. 
 
Con successiva e separata votazione favorevole unanime (n. 15 Comuni favorevoli e relativa % di 
quote: 86%), eccetto n. 2 astenuti (Comuni di Brusasco e Brandizzo), la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 
267/2000.  
 



C.I.S.S. CHIVASSO

Pareri

10

NOMINA DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE

PERIODO 02.07.2024-01.07.2029.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Marco Lauria

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del CISS-Chivasso. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MARCO LAURIA in data 02/07/2024



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

 

IL PRESIDENTE ASSEMBLEA CONSORTILE VICARIO                                  IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 

                     DEMARIA ADELANGELA                                                                  VITERBO EUGENIO 

 

 


